# Kirchliches Verordnungs-Blatt

für die  
Lavanter Diöcese.

Inhalt. 37. Pii PP. X. Motu proprio de ecclesiae legibus in unum redigendis. — 38. Pii PP. X. Motu proprio de s. Congregatione indulgentiis et ss. reliquiis praeposita cum s. rituum Congregatione perpetuo coniungenda. — 39. Breve Pii PP. X. circa Academiam romanam a Sancto Thoma Aquinate. — 40. Antwortschreiben Sr. Heiligkeit Papst Pius X. auf die Adresse der Bischofskomitee-Konferenz in Wien vom November 1903. — 41. Das außerordentliche Jubiläum

anlässlich der Thronbesteigung Sr. Heiligkeit Papst Pius X. — 42. Izredni jubilej pri nastopu vladu svetega očeta papeža Pija X. — 43. Einladung zur Konsekrationsfeier des neuen Rosenkranzaltars in der Dom- und Stadtsparrkirche in Marburg. — 44. Danksgung, betreffend die Sammelgelder für die Überschwemmten Kärntens. — 45. Literatur. — 46. Diözesan-Nachrichten.

## 37.

**Pii PP. X. Motu proprio de ecclesiae legibus in unum redigendis.**

Arduum sane munus universae Ecclesiae regendae ubi primum, arcane divinae Providentiae consilio, suscepimus, praecipua Nobis mens fuit et quasi lex constituta, quantum sinerent vires, instaurare omnia in Christo. Hanc voluntatem vel primis encyclicis Litteris ad catholici orbis Antistites datis patefecimus; ad hanc veluti metam omnes animi nostri vires hactenus intendimus; huic principio copta Nostra conformanda curavimus. Probe autem intelligentes ad instaurationem in Christo ecclesiasticam disciplinam conferre maxime, qua recte ordinata et florente uberrimi fructus deesse non possunt, ad ipsam singulari quadam sollicitudine studia Nostra animumque convertimus.

Equidem Apostolica Sedes sive in Oecumenicis Conciliis sive extra Concilia nunquam intermisit, ecclesiasticam disciplinam optimis legibus instruere pro variis temporum conditionibus hominumque necessitatibus. At leges, vel sapientissimae, si dispersae maneant, facile ignorantur ab iis, qui eisdem obstringuntur, nec proinde, uti par est, in usum deduci possunt. Hoc ut incommodum vitaretur, atque ita ecclesiasticae disciplinae melius consultum esset, variae sacrorum canonum Collectiones confectae sunt. Antiquiores praetereuntes, commemorandum heic ducimus Gratianum, qui celebri *Decreto* voluit sacros canones non modo in unum colligere, sed inter se conciliare atque componere. Post ipsum Innocentius III, Honorius III, Gregorius IX, Bonifacius VIII, Clemens V cum Ioanne XXII, Decessores Nostri, Iustinianeum opus imitati pro Iure romano, Collectiones authenticas Decretalium conferunt ac promulgarunt, quibus postremis tribus cum Gratiani Decreto vel hodie *corpus* quod dicitur *iuris canonici* praesertim coalescit. Quod quum Tridentina Synodus et novarum legum promulgatio impar reddiderint, Pontifices Romani Gregorius XIII, Xystus V, Clemens VIII,

Benedictus XIV, animum adiecerunt sive adornandis novis corporis iuris canonici editionibus, sive aliis sacrorum canonum Collectionibus parandis; quibus novissime Collectiones authenticae decretorum accesserunt sacrarum quarundam Congregationum romanarum.

Verum per haec si quid allatum est quo pro temporum adiunctis difficultates minuerentur, rei tamen haud satis prospicitur. Ipsa namque Collectionum congeries non levem difficultatem parit; saeculorum decursu leges prodiere quamplurimae, in multa congestae volumina; non paucae, suis olim aptae temporibus, aut abrogatae sunt aut absolverunt; denique nonnullae, ob immutata temporum adiuncta, aut difficiles ad exequendum evaserunt, aut communi animorum bono minus utiles.

His incommodis pro nonnullis iuris partibus, quae urgentioris erant necessitatibus, occurrere curarunt ex Decessoribus Nostris praecipue Pius IX et Leon XIII sa. me., quorum alter per constitutionem „*Apostolicae Sedis*“ censuras coaretavit latae sententiae, alter leges de publicatione ac censura librorum temperavit per Constitutionem „*Officiorum et munerum*“; et normas constituit Congregationibus religiosis cum votis simplicibus per Constitutionem „*Conditae a Christo*“ Ad illustres Ecclesiae Praesules, iisque non pauci etiam e S. R. E. Cardinalibus magnopere flagarunt ut universae Ecclesiae leges, ad haec usque tempora editae, lucido ordine digestae, in unum colligerentur, amotis inde quae abrogatae essent aut obsoletae, aliis, ubi opus fuerit, ad nostrorum temporum conditionem proprius aptatis; quod idem plures in Vaticano Concilio Antistites postularunt.

Haec Nos iusta sane vota probantes ac libenter excipientes, consilium cepimus eadem in rem tandem deducendi. Cuius quidem coopti quia Nos minime fugit quanta

sit amplitudo et moles, idcirco motu proprio, certa scientia et matura deliberatione decernimus et perficienda mandamus quae sequuntur.

I. Consilium, sive, ut aiunt, *Commissionem* Pontificiam constituimus, quam penes erit totius negotii moderatio et cura, eaque constabit ex nonnullis S. R. E. Cardinalibus, a Pontifice nominatim designandis.

II. Huic consilio ipse Pontifex praeredit, et Pontifice absente, Cardinalis decanus iter adstantes.

III. Erunt praeterea iusto numero Consultores, quos Patres Cardinales e viris canonici iuris ac theologiae peritissimis eligerent, Pontifice probante.

IV. Volumus autem universum episcopatum, iuxta normas opportune tradendas, in gravissimum hoc opus conspirare atque concurrere.

V. Ubi fuerit constituta ratio in huiusmodi studio sectanda, Consultores materiam parabunt suamque de ipsa sententiam in conventibus edent, praeside illo, cui Pontifex mandaverit Consilii Cardinalium esse ab actis. In eorum deinde studia et sententias PP. Cardinales matura deliberatione inquirent. Omnia denique ad Pontificem deferantur, legitima approbatione manienda.

Quae per has Litteras a Nobis decreta sunt, ea rata et firma volumus, contrariis quibusvis etiam speciali aut specialissima mentione dignis minime obstantibus.

Datum Romae apud S. Petrum XIV. Cal. April. die festo S. Iosephi, Sponsi B. M. V., MCMIV Pontificatus Nostri anno primo.

Pius PP. X.

38.

## Pii PP. X. Motu proprio de s. Congregatione indulgentiis et ss. reliquiis praeposita cum s. rituum Congregatione perpetuo coniungenda.

Quae in Ecclesiae bonum integre provehendum spectant et ad animarum salutem valde conferre noseuntur, ea cuncta, pro Apostolici muneric sollicitudine, Pontificum decessorum vestigiis, ut par est, religiose inhaerentes, Nos etiam omni opera providere et ad exitum perducere contendimus. — Hinc fit, ut ad sacrum quoque Consilium, cuius est de Indulgentiis Sanctorumque Reliquiis cognoscere, speciatim cogitationem convertamus, eique, ad diuturnam stabilemque formam fructuosius perficiendam, sedulum curarum Nostrarum officium optemus impertiri. Hoc sane permulta suadent, sed ipsa, imprimis, sacri eiusdem Consilii dignitas, iure veluti suo, maxime requirit. Vix enim attinet dicere, quanti semper momenti res sit habita, indulgentiarum thesaurum naviter inviolateque custodire, de Sanctorum Reliquiis earumque veneratione recte peragere, gravissima alia in id genus munia pie adimplere, deque normis iam statutis, ad temporum rerumque usum et necessitatem, iura declarare. Has profecto ob causas Romani Pontifices facere non potuerunt, quin, reputando experiendoque, quanto maiore valerent accuratione huius rei prosperitati indesinenter consulerent. Nam, ut prætereamus quae Innocentius III<sup>1</sup> et Pius IV<sup>2</sup> caeterique plures, praesertim post Synodi Tridentinae decreta<sup>3</sup>, sapienter caverunt, neminem plane latet quas tulerint leges Clemens VIII et Clemens IX, qui de peculiari delectorum quorundam S. R. E. Cardinalium Congregatione instituenda peropportunum oppido consilium inierunt; quas-

que deinceps regulas Clemens XIII, Benedictus XIV, Leo XII, Pius IX et Leo XIII, datis in id haud semel Litteris, conficiendas curaverint. Scilicet, rei gravitate permoti, ut maior in hoc Apostolica evigilaret diligentia, conspiciebant apprime Antecessores Nostri de facto quidem agi, quod, in Christiani nominis deus, permagni interesset, et ad uberem Christifidelium utilitatem pertineret potissimum. Quapropter eadem Nos impellit causa, ut partem providentiae Nostrae non postremam idem sibi opus vindicet. — Quo autem plurimum auxilii, pro sanctis Ecclesiae institutis, possit accedere, illud Nobis praecipue desiderandum animo obversatur, ut, nempe, quae arctissimâ quadam obiecti, spiritus, officiorum methodique, gerendae, vel identitate, vel saltem affinitate et similitudine inter se adiunguntur, ea simul in unum etiam corpus coalescere et coagmentari spectentur; prouti ratio et naturalis ordo expostulat, eventa quotidie comprobant, atque experientia perspicuae esse opportunitatis omnino confirmat. *Virtus*, enim, ut S. Thomas<sup>1</sup> docet, *quanto est magis unita, tanto est fortior, et per separationem minuitur*. Ac propterea, nihil finis obtinendi efficacitatem alacrius promovere dignoscitur, quam conspirantium virium cumulata possessio; nihil optima incolumitatis adiumenta in bonum melius devincit, quam reflorens voluntatum communio; nihil copiam ad fructus efferendos salutares potiorem baurit, quam facultatum in societatem adiunctio. — Porro non est cur pluribus ostendamus, huiusmodi similitudinem et affinitatem vel maxime vigere inter S. Congregationem Indulgentiis ac SS. Reliquiis praepositam et S. Rituum Congregationem, cuius id

<sup>1</sup> Cap. *Cum ex eo*; De Reliq. et vener. Sanctorum.

<sup>2</sup> Bull. *Decet Roman. Pontif.* die 7 Nov. 1562.

<sup>3</sup> Conc. Trid. Sess. 21; Decr. *De Indulg.*

<sup>1</sup> 2.a 2.ae Quaest. XXXVII, a. 2, ad 3um.

proprium est, ut de Dei et Sanctorum cultu, praecipuo sibi munere expediendo, pertractet, atque iis, quae in hanc rem obveniunt, assiduo sollerterque prospiciat. Quae cum sic se habeant, ut quod e re penitus esse censemus, id tandem a Nobis absolvatur et spes utilitatum exploratarum, quas Romana instituta gignere nemo non videt, plenius in dies augeatur, omniaque ex votis salubrius cedant, Nos, motu proprio, certa scientia, causaque mature persens, decernimus et statuimus, ut Congregatio Indulgentis et SS. Reliquis praeposita cum S. Rituum Congregatione in posterum tempus perpetuo coniungatur; salvis ex integro manentibus sui muneris, officialium et facultatum ratione et forma bucusque servatis. Hunc praeterea in finem, dilecto

Filio Nostro S. R. E. Cardinali Aloisio Triepi, ipsius Congregationis Indulgent. et SS. Reliq. Praefecto, munus etiam Pro-Praefecti S. Rituum Congregationis conferimus et demandamus. — Consiliis hisce curisque nostris exitum, hoc praesertim temporum cursu, perutilem non defore summopere confidimus, benignitate annuente Dei providentissimi. — Praesens autem decretum, ratum et firmum deinceps consistere, et auctoritatis Nostrae Apostolicae robore muniri volumus, edicimus et declaramus, contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Datum Romae apud S. Petrum die XXVIII. Ianuarii MCMIV, Pontificatus Nostri anno primo.

Pius PP. X.

39.

Breve Pii PP. X. circa Academiam romanam a Sancto Thoma Aquinate.

PIUS PP. X.

Ad perpetuam rei memoriam.

In praecepitis laudibus Leonis XIII fel. rec. decessoris Nostri quisque aequus rerum aestimator hoc ponit, quod is adolescentis Cleri studia ordinare convenienter temporibus aggressus, Sancti Thomae Aquinatis disciplinam in primis instaurandam summa contentione curaverit. Etenim novo ingeniorum cursu commotus, quum videret genera quaedam philosophandi ac de gravioribus doctrinis disputandi invalescere, quae catholicae veritati nequaquam congruerent, maturo occurrentum periculo censuit, quod inde alumnis sacrorum impenderet; eo magis quod statam rationem studiorum, Ecclesiae iudicio ac saeculorum usu probatam, animadverterat plurifariam ex cupidine recentiora consectandi defecisse. Itaque institutis praeceptisque philosophiae christianaee ac theologiae Duceum Magistrumque suum restituit Doctorem Angelicum, cuius divinum ingenium arma elaboraset ad tuendam veritatem multiplicesque errores hac etiam aetate profligandos, per quam idonea: siquidem quae, nati ad utilitatem omnium temporum, sancti Patres Doctoresque Ecclesiae tradiderunt principia sapientiae, ea nemo Thomâ apius, colligendo ex eorum scriptis, composuit, nemo luculentius illustravit. — Haudquaquam tamen Pontifex bonas scientiae accessiones, quas hodierna pareret studiorum agitatio, neglexit: quin imo, ratus clericos non posse digne suum tenere locum, nisi apparatiore quodam doctrinae commeatu instruerentur, idcirco eorum de gravioribus rebus institutionem opportunis eruditiois incrementis ornatam voluit.

Iamvero ad fovendam, quam Encyclicis litteris *Aeterni Patris* indixerat, instaurationem disciplinae Thomisticae subinde in Urbe Roma, utpote quae catholico orbi

hoc etiam in genere exemplo deberet esse, propriam Academiam instituit, a S. Thoma Aquinate eam nuncupans, cui propositum esset explicare, tueri, propagare doctrinam, praesertim de philosophia, Angelici Doctoris. Academiam ipsam annuis redditibus, qui satis essent ad stabilitatem eius confirmandam, munificus auxit. Eadem parem, quae ceteris vel Athenaeis vel Lyceis magnis attributa esset, attribuit facultatem promovendi ad doctoris in philosophia gradum suos alumnos, qui emenso studiorum curriculo laudabile scientiae specimen sollemni periculo dedissent. Denique anno MDCCCXCV, statuta, quae Academiae ad tempus praescriperat, temperando, certas ei leges, quas diutinum experimentum commodas fore suasisset, in perpetuum dixit.

Ad Nos quod attinet, quando Pontificatus Noster incidit in tempora, traditae a patribus sapientiae inimica fortasse magis, quam unquam antea, omnino oportere ducebimus, ut quae Decessor illustris de cultu philosophiae doctrinaeque Thomisticae constitisset, ea religiosissime servanda, atque etiam in spem uberiorum fructuum provehenda curemus. Huius rei gratia, romanam a Sancto Thoma Academiam, quae in ceteris id genus institutis principem sibi locum iure vindicat, uti peculiari quadam Leonis floruit, similiter Nostrâ posthaec florere providentia volumus.

Evidem novimus, ex eo coetu sodales quam diligenter utiliterque in mandata sibi provincia versari consueverint, vel Aquinatis sententiam doctis commentariis illustrando, vel eius cogitata evolvendo atque ex principiis ipsius nova investigando, vel eiusdem trutinâ pensando recentiorum placita philosophorum; proptereaque gratulamur eis libenter, quod germanas philosophiae progressiones non mediocreter adiuvent. Verum ne nobilissimae contentioni diuturnitas remissionem afferat, magnopere cupimus, ut

voce et auctoritae Nostra spiritus sumant etiam alacriores, ac tamquam renovatis auspiciis in propositum incumbant. Quae tamen cohortatio non ad hos tantummodo spectet, sed pertineat, uti debet, ad omnes, quicumque in catholicis orbis terrarum scholis philosophiam tradunt; nimirum curae habeant, a via et ratione Aquinatis nunquam discedere, in eamdemque quotidie studiosius insistant. Vehementer autem universis auctores sumus, ut sollertia laboresque suos conferant maxime ad coercendam pro virili parte communem illam rationis fideique pestem, quae longe lateque serpit: *neorationalismum* dicimus, cuius ne perniciosos

afflatus sacra praesertim iuventus vel minimum sentiat, omni ope atque opera providendum est.

Ceterum statuta, bona, privilegia, iura quae decessor Noster Academiae romanae a Sancto Thoma dedit et attribuit, ea nos omnia et singula rata et firma esse volamus et iubemus; contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud s. Petrum sub annulo Piscatoris die XXIII mensis Ianuarii, festo Raymundi de Penafort, an. MCMIV, Pontificatus nostri anno primo.

Alois. Card. Macchi.

#### 40.

### Antwortschreiben des Heiligen Vaters Pius X. auf die Adresse der Bischofskomitee-Konferenz in Wien vom November 1903.

DILECTORI FILIO NOSTRO ANTONIO IOSEPHO  
TIT. S. MARIAE ANGELORUM IN THERMIS S. R. E.  
PRESB. CARD. GRUSCHA, ARCHIEPISCOPO  
VINDOBONENSI CETERISQUE AUSTRIAEC  
EPISCOPIS.

### PIUS PP. X.

Dilekte Fili Noster, ac Venerabiles Fratres, salutem et apostolicam benedictionem. Quas e vindobonensi conventu vestro, litteras, communi sententia a vobis datas, accepimus, mirum quantum habuimus gratias quantaque animi iucunditate perlegimus. Nihil in illis officii, nihil voluntatis desideravimus, quod Pontifici Maximo, recens ad Petri Cathedram evepto, Episcopo par est exhibere. Quamobrem gratias a Nobis habetote meritas. Quod attamen in vestris litteris cummaxime adamavimus illud est, Venerabiles Fratres, quod quae bona quaeve mala in vestris dioecesis occurunt et vos agnoscitis penitus et Nobis candide aperuistis. Prodest hoc equidem Nobis ut, pro cura dominici gregis, fidelium vestrorum securitati prudenter prospiciamus; nec vobis minus est utile, ut norit quisque quae provehenda sint, quaeve emendanda. Profecto quae, caritate deficiente tantaque errorum grassante lue, ubique dolemus damna, apud vestrates etiam reperiri necesse est. Quid vero, Venerabiles Fratres? An idecirco

despondendum animos vel spe labendum? Memoria ne excidat hortamur, quo qualesve inter gentes Christus apostolos miserit. Idem porro Christus, qui heri et hodie et in saecula, posuit vos omnes regere ecclesiam, quam acquisivit sanguine suo. Quod Ipsi Nobis animose proposuimus, et vos, Venerabiles Fratres, vobismet proponite: toto videlicet pectore, totis viribus persecuti, ut instaurentur omnia in Christo. Quae tanto operi perficiendo potissima sunt adiumenta, habetis affatim in enyclicis Litteris nostris. Ea, ut clero et laicis studiose teneantur efficite. Nihil plane minus a vero abest, quam quod de Ecclesia patriaque vestra vos ipsi asseritis: illum nimirum inter utramque esse nexus, ut proficient pariter deficientque. Id vos genti vestrae persuadere penitus contendite. Ament nempe omnes patriam; verum hoc simul meminerint, nihil patriae bono efficacius conducere quam Christi religionem sancte inviolateque retentam. Ceterum, Venerabiles Fratres, de studio benevolentiaeque nostris ne dubitetis unquam. Caritatis autem qua Vos complectimur testis esto apostolica benedictio, quam auspicem divinorum munorum, vobis, clero populoque vestro amantissime in Domino impertimus.